Ancak Batılı anlamda bir tıp okulunun kurulması için henüz şartların müsait olmadığını düşünüyordu. Çünkü yeni bir okulun kurulması demek her şeyden önce tıp disiplinlerinin temelini teşkil eden disseksiyon tatbikatının da yapılmasına bu okulda müsaade edilmesi demektir. Başbakanlık Arşivinde Sıhhiye Cevdet 96.27 C. 1182 (1768) numarada kayıtlı evraktan anlaşıldığı üzere, her ne kadar Süleymaniye Medresesinde ilm-i teşrih, yani anatomi dersleri varsa da bunlar bazı planşlar üzerinde yürütülmekte idi.

III. Selim, ülkesinin hekim ihtiyacını bir ölçüde de olsa karşılayabilmesi için, Dimitroşko Morozbeyzâdeyi, zaten mevcut olup, dil, edebiyat, ve aritmetik okutulan bir Rum okulunda bir tıp şubesi açmakla görevlendirdi. Bu okul Kuruçeşme’de 1805 tarihinde açıldı. Okul sadece Rum asıllı öğrencileri kabul ediyordu. Dimitroşko Bey zararlı faaliyetinden dolayı 1812 tarihinde idam edildi.⁵

Yeni bir tıp okulunun açılması için 1242H./1827 tarihine kadar beklemek gerekir. II. Mahmut’un yapmış olduğu bazı yenilik hareketleri arasında yeni bir tıp okulunun açılması da vardır. Padişah Süleymaniye Tıp Medresesinin artık ülkenin ihtiyacını karşılamaktan uzak olduğunu görmüştür. Gelişen bilime ülkenin de ayak uy-

Bu belgeye göre ‘iki İtalyan hekim, Bicioni ve Ralli durumu İstanbulda tetkik etmek ve Anadolu da konuyla ilgili tetkiklerde bulunarak neticenin Hükümet-i Osmaniyeye’ye bildirilmesiyle hükümet tarafından görevlendirilmişlerdir.’⁶

Memleketin iyi yetişmiş hekimlere olan ihtiyacını çok iyi bilen hekimbaşı Mustafa Behçet Efendi 1242H./1827 tarihinde müslüman tabib yetiştirmek üzere vermiş olduğu bir tıp mektebinin küşadiyla ilgili takririnde yeni bir tıp okulunun neden açılması gerektiğini şöyle açıkladı: “sınıfı asâkir-i cihâdiyyenin neferâtın hasta ve mecruhlarına sefer ve hazerde kânûn-u tıbb üzere bakılmak ve timar ve

Ona göre, 'halkın hayatı cahil insanların elindeydi; 14 frimaire an III kararından beri (1793'deki l'Ecole de Santé'nin açılması için alınan karar) hekim ve cerrahların aldığı netice acı verici idi'.

⁹ Prévot, O., *La Faculté de la Médecine de Paris, ses Chaires, ses Annexes et son Personnel Enseignant de 1794 à 1900*, Paris 1900. s. 8-9.

¹⁰ Aynı eser, s. 12.

Bu rapordan sonra 20 prairial an XI kararı (11 Mart ve 8 Haziran 1803'de) ile cerrah ve hekimlerin mesleklerini icra için verilen müsaade kaldırıldı; hepsinden *perfecture* diploması istendi. Tıp ve cerrahî mesleğini icra edebilmek için doktor ünvanı gerekiyordu. Lisans seviyesinde eğitim mesleği icra için yeterli değildi.

¹⁴ Rıza Tahsin, s. 5.

¹⁵ Aynı eser, s. 6.

kendisi ordu hekimliğini sürdürmüştür. Daha sonra İstanbul'a dönen Fuad Efendi, Bâb-ı Âli mütercim-i sanîliği görevine getirilmiştir. Çok hareketli bir meslek hayatı yaşamış olan Fuad Efendi, daha sonra hariciye nezaretine, sonra da seraskerliğe tayin olunmuştur (1278 H.) (1861). Keçecizâde Fuad Paşa olarak bilinen Mekteb-i Tıbbiyye-i Şâhâne'nin ilk mezunlarından olan bu zat Osmanlı İmparatorluğunda yaptığı çeşitli yenilik hareketleriyle ve diplomaside şöhret yapmıştır. O keskin zekâsıyla kendisini Avrupa'da kabul ettirmiş olan bir devlet adamımızdır.

1247 (H.)

Diğer taraftan, Viyana Fakültesinin eğitim programına bakılacak olursa, şöyle bir ders listesi elde ederiz: tabii tarih, kimya, botanik, disseksiyon (teşrih, anatomi), fizyoloji, materia medica (tıbbî bitkiler, tıbbî pratik (hastabaşı tatbikatı), cerrâhî, kadın-doğum.¹⁹ Bu liste bize 1242 H. /1827 M. açılan tıp okulunun programını hatırlatmaktadır. Paris Tıp Fakültelerinde anatomi ve fizyoloji birlikte idi, halbuki Viyana Tıp Fakültesinde öğretim programında Mekteb-i Tıbbiyyedeki gibi, ayrı idi. Ancak yıllara göre ders dağılımı, Fransızca ile ders yapılması gibi bazı yönlerden de Tıbbiyyenin öğretim programında Fransız tıp eğitiminin ne kadar etkin olduğu görülmektedir.

Hekimbaşı Numan Naim Efendi onun hocaları arasında yer almaktadır. O, aynı zamanda, mühendishanede de tahsil etmiştir. Onun 1200 (H.) 1786 yılında Eyüp Sultan Mahkemesine kadı olarak tayin olduğunu görüyoruz. Bu görevinde, görev gereği iki yıl kaldıktan sonra, Çorlu Medresesine müderris olmuştur. 1233H./1817'de Haremeyn evkaf müfettişliğine atanan Şânîzâde 1820'de II. Mahmut tarafından vakanüvistliğe getirilmiştir. O, 1825'de Tire'ye sürgün olarak gönderilmiştir, ve orada sürgündeyken 1826 yılında vefat etmiştir.

Şânîzâde bilgili, kültürlü bir hekimdir; o, Arapça, Farsça, İtalyanca, ve Fransızca biliyordu.

²⁷ Şânizâde Mehmet Ataullah, *Hamse-i Şânizâde*, cilt 2, *el-Kitâb es-Şâni fi't-Tabî'ât ve hüve 'alâ Kısmeyn*, İstanbul 1820, s. 18.

Eserin üçüncü kısmı, yukarıda adını zikrettiğimiz Anton von Stoerk'ten çevrilmiş olan *Miyârü'l-Etibbâ*'dır.

Eserin dördüncü kısmı cerrahî ile ilgili olup, *Ķânûn el-Cerrâhîn* adını taşımaktadır. Eserin bu kısmı 1244H./1828'de basılmıştır. İçinde onun iki renkli resim bulunmaktadır. Eserin bu kısmında, genellikle Osmanlıca eserlerde görülen devrin büyüklere ve eserin yazılmasında destek ya da yardımı olmuş büyüklere teşekkür kısmından sonra, eserin dördüncü kısmı olduğu da belirtilerek, cerrahî ile ilgili bilgi verilir.

Daha küçük yaşta kaabiliyetini çevresindekilere kabul ettiren Mehmet Nuri tahsili için İstanbul'a gönderilmiştir. İlk tahsilinden sonra o, zamanın seçkin okullarından Dârü'l-Maarif Mektebine gitmiştir. Bu okulu bitirdikten sonra, kişisel isteği ile Tıphâneye (Askerî Tıp Okulu) girmiş ve 1274H./1857-1858 yılında kol ağası rütbesiyle okulu bitirmiştir.

O yıl Türk tıp tarihi açısından çok önemliydi. Çünkü açılışından beri Fransızca olarak öğretim yapan okul, öğretim dilini Türkçeye çeviriyordu, yani ana dili ile öğretim yapılması kararı alınıyordu.